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Fig 1. Utsnitt ur Norrköpings stadskarta med undersökningsområdet markerat.
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Inledning
Med anledning av planerad nybebyggelse för studentbo-
städer inom kv Mjölnaren, beläget inom stadsdelen Nord-
antill i den västra delen av Norrköpings stadskärna (fig 1)
utförde Riksantikvarieämbetet, Avdelningen för arkeo-
logiska undersökningar, UV Öst, en slutundersökning
under september månad 1998.

Slutundersökningen föregicks av en förundersökning i
kv Mjölnaren och det angränsande kvarteret Trehörningen
under våren samma år. Vid förundersökningen kunde
konstateras att det fanns medeltida gravar och en vatten-
fåra utanför det område som var föremål för undersök-
ningar 1982 (Svensson 1982). De medeltida lämningarna
låg i kanten av det höglänta området ner mot Västgöte-
gatan (Lindgren-Hertz 1998:5).

Området som innehöll de nyupptäckta gravarna och
vattenfåran avgränsades dock för den planerade bygg-
verksamheten och berördes således inte av slutundersök-
ningen. I området för den planerade exploateringen hit-
tades också en icke tidigare känd tunnvälvd källare i den
sydvästra delen av kvarteret Mjölnaren. Källarens place-
ring ett stycke indraget i kvarteret indikerade att den till-
hört den äldre stadsbilden som framträder på 1640 års
karta. Slutundersökningen kom att omfattas av en bygg-
nadsarkeologisk dokumentation av denna källare.

 Ansvarig för undersökningen var Lena Lindgren Hertz.
Övrig personal var Ann-Lili Nielsen som även har sam-
manställt rapporten. Fotodokumentationen av källaren
utfördes av Håkan Ahldén, Linköping.

Arkeologisk bakgrund och syfte
Vid tidigare provundersökningar 1982 i kvarteret Mjöl-
naren och i angränsande kvarter konstaterades att det
fanns välbevarade medeltida lämningar inom kvarteret
Mjölnaren (Svensson 1982).

Även vid en förundersökning 1998 konstaterades medel-
tida lämningar inom samma kvarter (Lindgren-Hertz
1998). Området har under medeltid utnyttjats för bebyg-
gelse och som begravningsplats. Vid det slutgiltiga detalj-
planeförslaget avgränsades området så att de medeltida
lämningarna inte kom att beröras av byggnationerna i
området. Däremot konstaterades att en tunnvälvd käl-
lare i tegel i den sydvästra delen delvis skulle beröras av

byggnadsverksamheten (fig 4). En tidigare byggnad som
troligen var uppförd under 1800-talets början har legat
på denna plats och ägdes under en tid av boktryckare A.
F Raam (Lönnqvist). Här har också Östergötlands Folk-
blad och Norrköpings Tidningar haft sin verksamhet.

Den källare som påträffades vid förundersökningen,
och som ingått i tidningstryckeriets byggnader är förmod-
ligen delvis av äldre datum än den äldsta kända byggna-
den från 1802 som har dokumenterats på denna plats.
Byggnaderna inom denna del av kvarteret Mjölnaren revs
i början av 1970-talet och en lång epok av boktryckeri-
verksamhet försvann från dessa kvarter.

Slutundersökningen syftade till en bebyggelsearkeo-
logisk analys och dokumentation av källaren och omgi-
vande kulturlager. Stor vikt lades vid en byggnadsdoku-
mentation av den tunnvälvda källaren och dess förhål-
lande till stadsplanen. För en komplett byggnadsdokumen-
tation var det väsentligt att tömma även den del av källa-
ren som låg utanför det planerade exploateringsområdet
i den norra delen. Målsättningen var att utföra en doku-
mentation av källarens konstruktion vad gällde murverk,
muröppningar, trappa, golv och rumsdisposition samt om
möjligt datera källarens anläggningstid.

Metod och genomförande
Vid förundersökningen konstaterades att taket på källa-
ren var raserat och att hela källaren var igenfylld av ra-
seringsmassor från 1900-talet. Vid slutundersökningen
schaktades massorna bort med maskin ned till golvnivå
och orörda murverk. För att bevara så stora delar som
möjligt av vägg- och valvpartier frilades delarna närmast
väggpartiet manuellt. I murens södra del fanns en tegel-
omfattad dörrportal och i den norra delen en nedgångs-
trappa till källarens norra rum vilka även dessa frilades
manuellt.

Dokumentationen gjordes i form av plan- och sektions-
ritningar samt fotografering. Källarens läge och utbred-
ning mättes in digitalt med totalstation.

Två mindre schakt (S622 och 656) handgrävdes i käl-
larens båda rum för att dokumentera eventuella skilda
golvnivåer. Ett schakt (S603) grävdes med maskin utan-
för källare i dess södra del för att dokumentera eventuella
äldre marknivåer.

Arkeologisk slutundersökning

En 1600-talskällare i kv Mjölnaren
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Resultat
Den tunnvälvda källaren ligger i den sydvästra delen av
kvarteret, där släntningen övergår i en jämnare sluttning
ner mot Västgötegatan. Byggnadskroppen är grävd in i slän-
ten i en sutterängkonstruktion. Källarens södra gavelvägg
har varit murad i skalmursteknik och murtjockleken mät-
tes här till ca 1 meter. Den södra ingången till källaren
leder ut på en stensatt yta nedanför slänten och har såle-
des legat i nivå med den dåvarande markytan. Hela detta
området söder om källaren var fyllt med 1,5 meter tjocka
schaktmassor vilka förmodligen har påförts i området i
samband med rivningar i kvarteret på 1970-talet (fig 2).

Huset har haft en något indragen placering från gatan
vilket kan ha samband med den förskjutning som fram-
träder på 1640 års karta där Västgötegatan har en något
annorlunda sträckning än dagens. Källaren har varit upp-
delad i två separata rum vilka skiljer sig något åt i konst-
ruktionen.

Norra rummet
I det norra rummet var gaveln murad in i sluttningen mot
norr. Gavelväggens mur bestod av natursten, ca 03 – 0,8
meter stora, som var murade i kalkbruk.

I den östra delen i vinkel mot den norra gavelväggen har
det funnits en rak trappa som lett ner till källaren. Själva
trappan var 1,2 meter bred och trappstegen ca 0,2 meter
höga. Trappstegen bestod av sättsteg i tegel och natursten i

Fig 2. Tornfotografi av källaren från söder. Hela slänten framför
källaren var täckt med raseringsmassor från rivningarna av kvarteret
på 1970-talet. Foto Håkan Ahldén.
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Fig 4. Schaktplan över kv Mjölnaren med de medeltida lämningarna markerade. Nyfunna lämningar från förundersökningen 1998 är de
inringade gravarna, vattenfåran samt den tegelvälvda källaren. Skala 1:500
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Fig 6a. Fotografi på källartrappen i norra delen. I förgrunden syns den
senare tillkomna tvärväggen. Fotografiet taget från väster.
Foto Håkan Ahldén.

Fig 6b. Detaljfotografi av trappens södra avslut mot källaren.
I högerkant syns stötfogen mellan den gamla och nya dörrposten.
I övre högra hörnet syns även en av anfangsstenarna till valvet
över dörren. Fotografiet taget från nordväst. Foto Håkan Ahldén.

de fyra första stegen, medan sättstegen i den övre delen
av trappen bestod av enbart tegel. Planstegen bestod av
huggen kalksten i hela stycken. Trappen är sannolikt sam-
tida med källaren eftersom den södra sidan av trapp-
avslutet har en liknande sockel in mot källarrummet som
långväggarna i källaren. Väggpartiet i trappen har till större
delen varit murad i tegel, förutom större natursten som
fanns längs med trappans linje (fig 3). I den murade tegel-
väggen i trappan har det mot norr funnits en mindre nisch,
ca 0,6 meter bred. På båda sidor om portalen i trappans

avslut mot källarrummet fanns två anfangsstenar i tegel.
Dessa vilade mot kilslaget tegel vilket tyder på att ingången
till källaren varit försett med valv (fig 5). Ingången till
källaren har varit försedd med en dörr vid trappens nedre
del vilket indikerades av två gångjärnsstaplar på norra
sidan av dörröppningen.

I ett senare skede har ett inre murparti byggts, dels en ca
2 meter lång murad tegelvägg som låg vinkelrätt ut från
gavelväggen i norr och dels en ny dörrpost vid trappens
södra del. Den nya dörrposten är ansluten till den gamla
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med en stötfog, vilket visar att den är tillkommen i ett se-
nare skede. En ny ingång med dörr indikeras här av en trös-
kelsten i kalksten samt att den nya dörrposten var försedd
med en järnbalk. Den nya tvärväggen och dörren har inne-
burit att ett mindre utrymme tillkommit mellan trappen
och källarrummet. Möjligen har den nya ingångsdelen till-
kommit för att hålla ett svalare klimat i källaren (fig 6a+b).

Det norra källarrummet har haft ett inre mått på ca
6,5x3,8 meter, ca 25 m2. Längs hela långväggen var väg-
garna murade på en sockel av natursten med ca 0,5 meter
stora stenar murade i kalkbruk. Stenarna låg ca 0,15 meter
innanför vägglinjen och bildade på så vis en sockel längs
med hela väggen. Den övre delen av sockeln, som var 0,5
meter hög, avslutades med ett skift tegel (fig 7). Väggarna
har varit murade i kryssförband förutom i de första fyra
skiften där man enbart har använt sig av löpskift (fig 5).
Tegelstorleken har haft måtten ca 28x14x8 cm. Både sockel
och väggar har varit putsade med kalkbruk. Källarrummet
har varit tunnvälvt och själva välvningen började ca 0,6
meter från golvnivån strax ovanför sockeln.

Södra rummet
Det södra källarrummet har haft ett inre mått på ca
5,2x4,0 meter, ca 21 m2, endast obetydligt mindre än norra
rummet. En mellanvägg murad i tegel skiljde de båda rum-
men åt och här finns på ömse sidor ett tvärgående mur-
parti som ligger vinkelrätt i öppningen (fig 8 a+b).

Källarrummet har haft en ingångsdel mot Västgöte-
gatan i söder. Gavelväggen mot Västgötegatan bestod av
något grovt tuktad sten i den västra delen och i den östra
delen av jämnt huggna kvaderstenar som varit putsade med
ett lerigt kalkbruk. Själva ingångsdelen har varit murad i

Fig 7. Fotografi av norra rummets östra långvägg och norra gavelväggen
framför trappen. På bilden syns den sockel i natursten som löper längs
hela väggen. Jämför även profil fig 5. Fotografiet taget från sydväst.
Foto Håkan Ahldén.

Fig 8b. Profil av västra
delen av mellanväggen
mellan norra och södra
källarrummet. Profilen är
ritad från söder.
Skala 1:40.

Fig 8a. Fotografi av östra
mellanväggen.
Fotografiet är taget från
sydväst. Foto Håkan Ahldén.

Fig 9. Fotografi av södra källarrumets västra långvägg. På bilden syns
också mellanväggen till det norra källarrummet samt i bildens övre
vänstra hörn även det urtag för ”kollucka” i takvalvet. Observera att
det södra rummet saknar den sockel i natursten som fanns i det
norra rummet. Fotografiet taget från söder. Foto Håkan Ahldén.
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tegel och försedd med dubbla dörrar vilket indikerades
av två gångjärnsstaplar på ömse sidor på källarens ytter-
vägg och en gångjärnsstapel på den östra innerväggen. I
ett senare skede har ytterligare en tegelmur tillkommit i
muröppningen. På denna fanns dock inga spår efter gång-
järnsstaplar (fig 10).

Långväggarnas konstruktion och utseende skiljer sig åt
från det norra rummet. I det södra rummet är tegelväggar-
na murade i kryssförband ända ner till golvnivå och det
saknas en sockel liknande den i det norra källarrummet.
Tegelstorleken är dock densamma, ca 28x14x8 cm och
väggarna var även i det södra rummet putsade med kalk-
bruk. På den västra långväggen, ca 1,5 meter från gavel-

väggen i söder är välvningen i taket bruten, sannolikt av
att man har haft en kollucka eller dylikt i en öppning ut
mot gården (fig 9).

Golv
Två mindre schakt, S622 och 656, grävdes för hand i res-
pektive källarrum för att dokumentera eventuellt skilda
golvnivåer (fig 11). Båda källarrummen har i ett sent skede
belagts med cementgolv vilket partiellt togs bort med ma-
skin. Golvnivåernas lagerbild i de två rummen skiljer sig
obetydligt ifrån varandra. Under cementgolvet har det i
båda rummen funnits ett kullerstensgolv. Under kullerstens-
golvet har det i båda rummen funnits ett kompakt sandigt

Fig 10. Profil över södra ingångsdelen till källaren. Väster om ingången består murpartiet av grovt tuktad sten medan den östra kortväggen
har jämt huggna kvaderstenar. Profilen ritad från söder. Skala 1:50.

Murparti 0,4 m norr om 
främre husliv

Tegelmur senare 
tillägg

Kullerstensläggning

Fig 11. Schaktplan över framtagna delar av källaren, stenläggningen
samt de provschakt som upptogs i och utanför källaren. På planen
syns även gravarna från förundersökningen A640 och A645 nordväst
om källaren. Skala 1:400

Fig 12. Profil över de två provschakten i norra och södra källarrummet.
Profilerna är ritade mot öster. Skala 1:40.

Schakt 622, profil 627, källargolv mot Ö
1 Cementgolv.
2 Stengolv i ljus sandig humus, BII:4, kritpipa.
3 Kompakt sandig humus, rikligt med tegel, BII:4.
4 Infiltrerad sand, lite tegelflis.
5 Ren sand.
6 Liknar L4, kalkbruk och tegelflis. Fundament till byggnadsställning?

Schakt 656, profil 661, källargolv mot Ö
(inre rummet)
1 Cementgolv.
2 Stengolv i ljus sandig humus.
3 Kompakt sandig humus, enstaka tegel,

järnföremål.
4 Infiltrerad sand.
5 Ren sand.
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humusblandat lager (L3) med mycket tegelkross (fig 12).
Tegelkrosset är förmodligen från byggnadsfasen av källa-
ren. Vad som skiljer detta lager i de båda rummen är att
det i södra rummet (S622) förekom betydligt mer sena
föremål i form av botten av en butelj i glas, en skärva BII:4
med ljus gul glasyr samt en mineralvattenflaska i C-gods.
Denna typ av flaska är importerad från tyskt område och
kan dateras till tidigast 1700-talets slut eller 1800-talets
början (Bergold 1999). Det här antyder att åtminstone
den södra delen av källarens kullerstensgolv inte tillkom-
mit tidigare än i slutet av 1700-talet. Den södra delen av
källaren skulle kunna vara påbyggd på en äldre källare
och överensstämmer i så fall med de uppgifter om bygg-
året 1802 som finns på stadsplanekommitténs inventering
från 1940-talet. I lager 3 i norra källarrummet hittades en
mynningsdel från en butelj i glas som inte har varit möjlig
att datera.

Stenläggning och övriga murar utanför källaren
Söder om källaren fanns en kullerstensbelagd yta som i
den framtagna delen mätte ca 5,4x7,5 meter. Den sten-
lagda ytan har i södra delen gått fram till den byggnad
som har legat ut mot Västgötegatan. På stadsplanekom-
mitténs inventering från 1946 – 47 markeras här en bygg-
nad från 1854. Mellan denna byggnads västra gavel och
den källare som undersöktes finns på kartan en fristående
stenmur som återfanns vid undersökningen. Även öster
om källarens ingång återfanns ett murparti som finns med
på samma karta och som leder fram till en trapp öster om
källarhuset. Den stenlagda ytan har således bildat en inner-
gård mellan gathuset och huset med källaren. Ett schakt
(S603) grävdes med maskin för att dokumentera even-
tuella äldre marknivåer utanför källaren. Hela området
var dock omgrävt och bearbetat troligen i samband med
uppförandet av källaren och för det framförvarande
gathuset från 1854.

Källarens förhållande till
nuvarande och äldre gatusträckning
Ingången till källaren i den södra delen ansluter inte direkt
mot nuvarande Västgötegatans sträckning utan ligger in-
draget ca 15,5 meter från gatan. Riktningen på källaren
skiljer sig också från de övriga byggnaderna som har legat
ut mot gatan och som ligger i liv med gatans nuvarande
sträckning (fig 13). Däremot stämmer källarens riktning
med den asymmetri som märks på 1640 års karta i områ-
det. Västgötegatan vidgar sig i denna del och bildar här
ett ”hak”. På grund av källarens ”sneda” riktning är det
därför rimligt att anta att källaren tillhör perioden innan
en ny reglering av Västgötegatan skett i denna del.

Den äldsta kända stadskartan med en ny sträckning
av gatan är Jacob Wernstens planta över Norrköpings
stads ägor som upprättades mellan 1695 – 1700 (Stads-
arkivet i Norrköping). På kartan är Västgötegatan uträtad
och det lilla ”haket” in i kvarteret saknas. Källaren bör
således till delar vara äldre än då kartan upprättades och
rimligen är det den norra delen som utgjort källaren till
en äldre byggnad. Det går dock inte att utifrån vare sig
källarens utformning eller fyndmaterial att datera denna.

I 1892 års brandförsäkring över kv Mjölnaren kan man
läsa att hus 2 (vilket sannolikt motsvarar den undersökta
källarens läge) på tomt 3 och 4 bestod av ett timmerhus
som var ca 10,7x7,7 meter och att huset bestod av ”tvänne
källare med hvalv av tegel”. Ytterligare en byggnad (nr3)
har varit uppförd norr därom i vinkel till hus 2 och har
”haft nedgång till ena källaren i huset n:2” (stadsarkivet
i Norrköping). Av beskrivningen skulle man kunna ut-
läsa att huset har haft två separata källare. Detta skulle
också kunna förklara den skillnad i källarens utförande
som kunde konstateras vid undersökningen.

Sammanfattning
Den arkeologiska slutundersökningen inom kv Mjölnaren
utfördes med anledning av planerad nybebyggelse. Slut-
undersökningen föregicks av en förundersökning under
våren 1998 där det konstaterades att en tunnvälvd käl-
lare i tegel skulle komma att beröras av byggnationerna.
Slutundersökningen syftade till en bebyggelsearkeologisk
analys och dokumentation av denna källare vilken låg
indragen i kvarteret en bit från Västgötegatan. Den var
också, till skillnad från de hus som legat ut mot gatan,
orienterad efter Västgötegatans äldre sträckning i områ-
det. På kartan från 1640 vidgar sig gatan i denna del och
bildar ett ”hak”.

Vid slutundersökningen konstaterades att källaren san-
nolikt var tillbyggd med ytterligare ett rum i den södra
delen. Troligen är denna del tillkommen någon gång i
början av 1800-talet. Det norra källarrummet är förmod-
ligen äldre vilket indikeras av att detta rum har en avvi-
kande utformning. Det har dock inte varit möjligt att av-
göra om källaren uppförts tidigare än 1640 eller någon
gång mellan åren 1640 och 1695. Att källarens norra del
bör vara äldre än 1695 indikerades av Jacob Wernstens
karta från 1695 – 1700 som visar att Västgötegatan nu
fått en ny sträckning.

Stockholm i april 2003

Ann- Lili Nielsen
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Fig 13. Stadsplanekommiténs karta från 1946 – 47 med läget för den undersökta källaren markerad. Även 1640 års kartbild är inlagd och visar
källarens förhållande till den äldre sträckningen av Västgötegatan. På planen syns även de murpartier som återfanns vid undersökningen
både framför och öster om källarens södra ingång. Skala 1:500.
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Fynd: Fnr 1 – 10 samt Fnr 18, inlämnade till Statens His-
toriska Museum (SHM).

Bilaga 1. Fyndlista

Fyndnr Fyndomst Sakord Material Typ Kommentar

1 Lager 2 Butelj Glas – På stengolv S622

2 Lager 2 Fönsterglas Glas – På stengolv S622

3 Lager 2 Kärl Fajans – På stengolv S622

4 Lager 2 Kärl Keramik BII:4 På stengolv S622

5 Lager 2 Kärl Porslin – På stengolv S622

6 Lager 2 Kritpipa Keramik Skaft På stengolv S622

7 Lager 6 Kärl Keramik BII:4 S622, brun glasyr

8 Lager 3 Butelj Glas Botten S622, under stengolv

9 Lager 3 Kärl Stengods CII Krus, S622

10 Lager 3 Butelj Glas Hals S656, under stengolv

11 Lager 4 Spik Järn – S656, kastad

12 Lager 4 Tegel Keramik Tegelkross S656, kastad

13 Lager 3 Tegel Keramik Tegelkross S656, kastad

14 Lager 3 Föremål Järn – S656, kastad

15 Lager 3 Tegel Keramik Tegelkross S622, kastad

16 Lager 3 Ben Ben Djurben S622, kastad

17 Lager 3 Spik Järn – S622, kastad

18 Lager 3 Kärl Keramik BII:4 S622, gul glasyr
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